
Copia 
PROVINCIA DI PAVIA 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 03858802 

 mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 
COMUNE DI MONTESCANO 

Via Roncole n.1 – 27040 Montescano (PV) - tel. 038560033 
 mail: tecnico@comune.montescano.pv.it – pec: comune.montescano@legalpec.it 

 

 

SERVIZIO TERRITORIO 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 33 DEL 28/09/2022 

 
OGGETTO: Affidamento lavori di carico ed allontanamento dei materiali di risulta 
dell'evento alluvionale del 26-27 luglio, provenienti dal territorio del comune di 
Montescano e temporaneamente accumulati in condizioni emergenziali in frazione 
Beria su area pubblica e in località Vallicella. CIG Z35377B88C - CUP E68H22000450001. 
Provvedimenti.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

Richiamati: 

 il Decreto del presidente dell’Unione n. 8/2020 con cui il sottoscritto veniva nominato 
responsabile del Servizio Territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio 
nell’allegato A) al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto Regolamento ove vengono richiamate le competenze dei Responsabili dei Servizi; 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 28/03/2022, di approvazione del documento 

unico di programmazione (DUP) 2022/2024 e del bilancio di previsione 2022/2024;  
 il P.E.G. 2022/2024 approvato dalla Giunta comunale in data 28/03/2022 con deliberazione n. 

12, esecutiva; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 (c.d. TUEL);  

Considerato che nella tarda serata di martedì 26.7.2022 il territorio comunale è stato investito da 
violentissime precipitazioni piovose di carattere temporalesco, unitamente a caduta di 
grandine;  

Visti gli atti denominati “Verbale di attestazione di lavori urgenti (art.163 del d.lgs.50/2016 – c.d. 
“Codice dei contratti”)” e “Ordine di servizio per l’affidamento dei lavori urgenti ai sensi 
dell’art.163 del d.lgs.50/2016” datati 27.7.9022 a firma del Sindaco e dalla ditta incaricata, nella 
fattispecie “Vercesi Alfio & c. snc” – specializzata nel settore e resasi immediatamente 
disponibile all’intervento; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale, corredate dal parere favorevole del Revisore dei 
conti: 



 n. 35 del 11/08/2022 ad oggetto: “Variazione in via d’urgenza n. 4 al bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2022-2024 (Art. 175/comma 4, del TUEL)”; 

 n. 36 del 11/08/2022 ad oggetto: “Approvazione verbale di somma urgenza danni provocati da 
evento atmosferico calamitoso verificatosi nella tarda serata del 26 e 27 luglio 2022 sul 
territorio comunale di Canneto Pavese. Regolarizzazione ex artt. 191/3c e 194/1c del D.Lgs. 
267/2000. Proposta al Consiglio comunale”; 

 n. 37 del 11/08/2022 ad oggetto: “Variazione al PEG 2022-2024”, tutte immediatamente 
eseguibili; 

Richiamate inoltre le deliberazioni di Consiglio comunale: 
- n. 28 del 8/09/2022 (esecutiva) ad oggetto: Provvedimento di riconoscimento della spesa - con le 

modalità previste dall'art. 194/comma 1 lett. e) del d.lgs. n 267/00 (TUEL) - effettuata per lavori 
eseguiti a seguito dell'evento atmosferico calamitoso verificatosi nella tarda serata del 26 e 27 
luglio 2022 sul territorio comunale di Canneto Pavese. Provvedimenti.” 

- n. 29 del 8/09/2022 (esecutiva) ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 
11/08/2022 ad oggetto: “Variazione in via d’urgenza n. 4 al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2022-2024 (Art. 175, comma 4, del TUEL)”; 

Vista la determinazione n. 29 del 29/08/2022 del sottoscritto responsabile del servizio territorio di 
presa d’atto dell’avvenuto affidamento in via d’urgenza alla suddetta ditta “Vercesi Alfio & c. 
snc” e di approvazione degli atti finali – Certificazione di ultimazione dei lavori, Contabilità 
finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

Assunti appositi CUP E68H22000450001 e CIG Z35377B88C sui rispettivi portali del Ministero del 
Tesoro e dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Caricata sullo specifico portale regionale della protezione Civile “Ra.S.Da.” – Raccolta schede 
danni – la scheda A 2022.00185-A; 

Considerato che occorre provvedere al ripristino dello stato dei luoghi mediante carico ed 
allontanamento dei materiali di risulta dell’evento alluvionale del 26-27 luglio, 
temporaneamente accumulati in condizioni emergenziali in frazione Beria su area pubblica, in 
parte di proprietà comunale ed in parte demaniale e in località Vallicella nella zona di rispetto 
del torrente Rile; 

Richiamato inoltre: 
1. l’ordine di servizio del 19/09/2022 con cui il sottoscritto responsabile del servizio incaricava 

l’impresa VERCESI ALFIO & C. SNC con sede in frazione Vigalone s.n.c. – 27044 Canneto 
Pavese (PV), C.F./P.I. 01141470185 di procedere al ripristino dello stato dei luoghi in quanto 
riscontrato che trattasi di area soggetta a rischio idraulico elevato perché prossima all’alveo 
del torrente Versa, e quindi a possibili esondazioni, circostanza questa che determina 
pericolo per la pubblica incolumità; 

2. l’ordine di servizio del 28/09/2022 con cui si incaricava la medesima ditta del carico e 
allontanamento dei materiali di risulta accumunati in località Vallicella; 

Quantificato in complessivi € 7.144,00 + IVA 22% la spesa a carico del Comune di Montescano 
inerenti al ripristino dello stato dei luoghi utilizzati per il deposito temporaneo dei materiali 
alluvionali; 



Ritenuto che la suddetta ditta sia in possesso di adeguati requisiti di idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in esame 
non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o 
lavorazioni, in quanto trattasi di intervento su una singola struttura; 

Dato atto che si prevede che in cantiere non siano presenti più imprese esecutrici, anche non 
contemporanee, e non sono presenti i rischi particolari di cui all’allegato XI D.Lgs 181/2008 e 
pertanto non è stato redatto il piano di sicurezza e di coordinamento e neanche si è nominato il 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (art. 90 commi 3 e 4 D.Lgs 
81/2008); 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 
di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed 
in corso di validità, risulta regolare; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di procedere all’affidamento al seguente operatore economico: Vercesi Alfio & C. Snc, C.F./P.I. 

01141470185 con sede in frazione Vigalone s.n.c. – 27044 Canneto Pavese (PV), per mezzo di 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, 
dell’esecuzione dei lavori di carico ed allontanamento dei materiali di risulta dell’evento 
alluvionale del 26-27 luglio, provenienti dal territorio di Montescano e temporaneamente 
accumulati in condizioni emergenziali in frazione Beria su area pubblica, e in località Vallicella 
al prezzo di € 7.144,00 + IVA; 

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 
Z35377B88C; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 8.715,68 alla voce 8230/8230/3, missione 10, programma 
5, titolo 2, del bilancio 2022-2024, annualità 2022; 

5) di dare atto che sono stati verificati i requisiti di partecipazione; 
6) di dare atto che, considerato l’importo, non è stata richiesta garanzia definitiva; 
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 
 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 



b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa nonché sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web comunale; 

 
Il Responsabile del Servizio – Ufficio unico 

F.to : Ing. Daniele Sclavi 
 
 
 
 

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Montescano, lì 28/09/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  dott. Muttarini Gian Luca 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 56 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Montescano, lì 30-gen-2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Sandra Colombi 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio - Ufficio unico 

ING. DANIELE SCLAVI 


